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Abstrakt

Práce je rozdělena na dvě části. Cílem ekologické části je prověření stavu

území z hlediska ochrany životního prostředí na základě ekologického auditu vybrané

lokality. Zpracováním dotazníku, který byl předložen provozovateli veřejného vodáckého

tábořiště, bylo umožněno monitorování environmentálního chování podnikatele a jeho vliv

na životní prostředí. Na ekologický audit navazuje výpočet ekologické stopy a biokapacity

veřejného vodáckého tábořiště.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na sociologickou charakteristiku

turisticky atraktivní oblasti. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsem zjišťovala

základní informace o návštěvnících sledované lokality, zda je potřeba doplnit

návštěvnickou infrastrukturu o moderní a kvalitně vybavená návštěvnická centra, znalost

legislativy ochrany přírody v zájmovém území a kvalitu informačních služeb

poskytovaných správou CHKO Třeboňsko. Dotazníky byly předkládány návštěvníkům

veřejného vodáckého tábořiště v letní sezoně 2010 v měsících červenec a srpen. Výsledky

práce lze využít jako výchozí materiál pro hodnocení krajinného managementu CHKO

Třeboňsko.

Klí čová slova : ekologický audit, životní prostředí, CHKO, dotazníky, veřejné tábořiště.

Abstract

The thesis is divided into two parts. The goal of the ecological part is to test

the area from the environmental protection point of view based on the ecological audit in

the selected location. Based on the processing of the questionnaire that was issued by the

operators of the public campsite, we could evaluate the environmental behavior of the

operator/business owner and its influence on the environment. The ecological audit is

followed by the calculation of the ecological footprint and biocapacity of the public

watersport campsite.

The second part of thesis focuses on the social characteristics of this tourist-

attractive area. Through questionnaire based research I conducted a search for basic

information in regards to the visitors of observed location – whether it is necessary to

implement visitors infrastructure and services such as modern and well-equipped visitors

centers; improve knowledge and expertise of environmental legislation in the protected

area; or to improve the general quality of informational services provided by CHKO

Trebonsko. The questionnaires were given to visitors of the campsite during 2010-summer

season (July and August of 2010). The results of my research can be used as a base

material for the evaluation of landscape management of CHKO Trebonsko.

Key words : environmental audit, environment, questionnaires, Protected Landscape Area,

public campground.
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1.ÚVOD
Nové přístupy k řešení otázek ochrany životního prostředí, s novelizovanými

zákony a předpisy a snaha o trvale udržitelný rozvoj, zavádějí do praktického života také

nové postupy. Jedním z takových, dobrovolných postupů je i systém prověřování vlivů na

životní prostředí. Ekologický audit (Environmental Auditing) je nástroj řízení, zahrnující

dokumentované, systematické, periodické a objektivní vyhodnocení systémů péče o životní

prostředí v jednotlivých podnicích a provozech. Na základě zpracování ekologického

auditu, které jsem prováděla na veřejném vodáckém tábořišti v CHKO Třeboňsko, jsem

navrhla ekologická a ekonomická opatření v oblasti nakládání s odpady, úsporných

energetických opatření, hospodaření s vodou a úklidu a čištění. Výstupy této práce by měly

být vzorem pro ekologičtější přístup k činnostem podnikatele a výsledkem úspora energie a

menší zatížení životního prostředí. Druhá část mé práce je zaměřena na sociologickou

charakteristiku turisticky atraktivní oblasti v CHKO Třeboňsko. Třeboňsko má vysoký

rekreační potenciál, který je každoročně využívám stále vzrůstajícím počtem návštěvníků.

Tento potenciál je však nutno rozvíjet v souladu s vhodnou strategií, která bude znamenat

trvale udržitelný ekonomický i environmentální rozvoj. Správa CHKO přispívá

k ekologické výchově, budování naučných stezek takovým způsobem, aby se návštěvníci

mohli seznámit s přírodními hodnotami celé oblasti, aniž by došlo k výrazným negativním

vlivům v přírodě. Důvod, proč jsem si zvolila právě toto téma, je zájem o to, aby každý

z nás usiloval o zlepšení stavu životního prostředí a snažil se získat veškeré dostupné

informace k této problematice.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. 1. EKOLOGICKÝ AUDIT

2. 1. 1. Charakteristika a cíle ekologického auditu

Rostoucí důraz na životní prostředí a stále větší nároky trhu i veřejnosti způsobují,

že na podniky jsou kladeny stále vyšší požadavky. Management podniku je nucen

v procesu rozhodování častěji zvažovat také ekologické aspekty, které hrají na trhu stále

významnější roli [10].

Ekologické aspekty často vyvolají potřebu ekologického auditu EA (Environmental

Audit), což je v širším slova smyslu dobrovolný vnitřní proces společnosti. Takto chápaný

ekologický audit není zakotven v zákonech či jiných předpisech ČR [15].

Definice z Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.761/2001

zní:„ ekologický audit je nástroj řízení, zahrnující systematické, dokumentované,

pravidelné a objektivní hodnocení výkonu organizace, systému řízení a postupů v ochraně

životního prostředí s cílem:

• usnadnit kontrolu řízení prováděnou vedením, týkající se způsobů chování, které

mohou mít dopad na životní prostředí,

• posouzení dodržování politiky životního prostředí, včetně obecných a specifických

cílů organizace, týkajících se ochrany životního prostředí“.

Pod pojmem „ekologický audit“ se rozumí též ekologické vyhodnocení závazků

životního prostředí dle zák. č. 92/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů [35].

Cílem úvodního přezkoumání je především zjištění souladu zabezpečení povinností

v jednotlivých oblastech životního prostředí s legislativními požadavky s rozčleněním na

jednotlivé oblasti životního prostředí:

- odpadové hospodářství

- vodní hospodářství

- nebezpečné chemické látky a přípravky

- prevence závažných havárií

- ochrana ovzduší

- problematika obalů

- související oblasti

Ekologický audit představuje produkt pro vlastní přezkoumání úrovně plnění

povinností bez nutnosti hlubších znalostí legislativy životního prostředí. EKOaudit

představuje kompletní a přehledný souhrn všech povinností na úseku ochrany životního
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prostředí vztahujících se na všechny fyzické a právnické osoby provozující podnikatelskou

činnost [30].

Programy prověřování vlivů na ŽP slouží jako vnitřní nástroj ke zpracování

přehledu a zhodnocení problémů ochrany ŽP především na úrovni provozní jednotky. Jde

o komplexní týmovou činnost, jejíž cílem je získání maximálně objektivních poznatků o

jevech nebo skupinách jevů, které mohou mít negativní vliv na ŽP. Tyto vlivy nemusí mít

vždy jen technickou příčinu, ale často mohou mít svůj základ v sociálním prostředí.

Ekologický audit se může měnit podle sledovaných cílů. Z toho důvodu jsou možné různé

přístupy [15].

Druhy auditů

Interní audity, někdy nazývané audity první stranou jsou prováděny organizací

nebo jejím jménem pro přezkoumání systému managementu a jiné vnitřní účely a smí být

základem pro vlastní prohlášení této organizace o shodě. V mnoha případech, zejména

v malých organizacích, nezávislost může být demonstrována tím, že auditoři nenesou

odpovědnosti za činnosti, které mají být auditovaný [18].

Externí audity, zahrnují audity všeobecně označované jako audity druhou a třetí

stranou. Audity druhou stranou jsou prováděny takovými stranami, které v organizaci

uplatňují svůj zájem, např. zákazníky, nebo jinými osobami v jejich zastoupení. Audity

třetí stranou jsou prováděny externími, nezávislými auditujícími organizacemi, které

nabízejí registraci nebo certifikaci shody s požadavky ISO 9001 a ISO 14001 [27].

2. 1. 2. Příčiny vzniku ekologického auditu

„Schopnost správně posoudit kvalitu a podmínky svého životního prostoru –

prostředí, vždy bylo a stále zůstává jedním ze základních předpokladů nejen pro zajištění

vlastní existence a prosperity každého jedince - živého tvora, ale především pro zachování

šancí na existenci a prosperitu ostatních budoucích pokolení.“

Při poznání a zhodnocení všech poznatků jde především o vytvoření globálně

uznávaného řádu, který by co možná, v nejkratším časovém intervalu a podmínkách

alespoň naprosté většiny zemí světa, umožnil prosazení natolik racionálních způsobů

jednání, včetně využívání obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, které by

zajistilo trvale udržitelný rozvoj pro nás i následující generace, s ohledem na zachování či

zlepšení stávajícího stavu životního prostředí. Teorie a praxe by měly jít ruku v ruce,


[…]


republiky podepsal zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech. Tato novela

zákona obsahuje i významná ustanovení týkající se bioodpadů, která jsou v novele uvedena

v rámci nových paragrafů a naberou účinnosti dnem 1. dubna 2007. Svatopluk „ústní

sdělení“ (2010) tvrdí, že ministerstvo ŽP již vydalo návrh vyhlášky o podrobnostech

nakládání s biologicky rozložitelnými odpady, kde jsou jasně stanovena pravidla pro

nakládání s bioodpady a podpora rozvoji ekologicky šetrných zařízení na nakládání

s bioodpady. Vzhledem k tomu, že obec Majdalena nemá ve vyhlášce o odpadech

nařízenou separaci BRO, navrhovala bych podnikateli, aby si zřídil kompost. Jak tvrdí

Brázda (2007), tvoří bioodpady až 40 % směsných odpadů. Oproti tomu Štastná (2007)

tvrdí, že směsné odpady představují pouze 10-15 %. Pokud bychom snížili vyprodukované

směsné odpady o 40 %, které by se ocitly na kompostu, klesla by ekologická stopa odpadů

o 16 %.

Otázka spotřeby paliva, která je zahrnutá v položce odpadů. To by mohl vyřešit

zákaz vjezdu na veřejné vodácké tábořiště všem motorovým vozidlům a tím úplně
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vynulovat ekologickou stopu spotřeby paliva. To však není zcela přijatelné, vzhledem

k zásobování kiosku v sezoně.

Podle Třebického (2008) je velikost ekologické stopy průměrného obyvatele České

republiky 4,91 gha. Dostupná biologická kapacita České republiky činí pouze 2,42

gha/obyvatele. Česká republika tedy patří mezi ekologické dlužníky : ekologická stopa

překračuje biokapacitu více než dvojnásobně. Vezmeme-li v potaz globální míru

udržitelnosti – 1,8 gha/obyvatele, zjistíme, že česká ekostopa je téměř trojnásobná. Jinými

slovy, pokud by každý obyvatel Země žil jako průměrný Čech, potřebovali bychom další

dvě planety.

Komparací s celkovou dostupnou biokapacitou tábořiště, jsem zjistila, že

ekologická stopa návštěvníků převyšuje téměř o polovinu dostupnou biokapacitu veřejného

vodáckého tábořiště. Jinými slovy, pokud by každý obyvatel České republiky trávil svůj

volný čas na veřejném vodáckém tábořišti, jako průměrný návštěvník této lokality,

potřebovali bychom území o velikosti 3 ha. Pokud bychom ovšem dbali na ekologicky

šetrná a úsporná opatření došlo by k poklesu agregované ekologické stopy na úroveň

biologické kapacity zatěžovaného území.

71

7. ZÁVĚR

Provedením ekologického auditu jsem zjistila, že podnikatel nesměřuje svým

jednáním k trvalé udržitelnosti životního prostředí. Zjištěné nedostatky v jednotlivých

provozních segmentech byly analyzovány a na základě toho byla navržena konkrétní

ekologicky úsporná opatření, která zmírní ekologický dopad provozováním veřejného

vodáckého tábořiště ve sledované lokalitě. Nákladnější počáteční investice by neměly být

překážkou za cenu lepšího stavu životního prostředí. Výpočtem ekologické stopy

veřejného vodáckého tábořiště jsem zjistila, že je o 1/2 větší, než jeho vlastní dostupná

biokapacita. Navrženými ekologickými opatřeními lze však hodnotu ekologické stopy

snížit a dosáhnout tak trvale udržitelné únosnosti zatížení veřejného vodáckého tábořiště.

Sociologickýkm průzkumem jsem zjistila, že CHKO Třeboňsko navštěvují

převážně obyvatelé Středočeského kraje. Více jak 2/3 návštěvníků jezdí do této lokality na

1-3 dny, zbývající 1/3 návštěvníků zde tráví týden a více dní. Nejlepších výsledků základní

znalosti ochrany přírody a krajiny prokázala věková kategorie 51-60 let. Jako zdroj

informací o této lokalitě využívá cca 96% návštěvníků svých známých a přátel, 80 %

využívá internet a 62 % tisk. Brožury správy CHKO Třeboňsko, jako zdroj informací,

využívá 25 % návštěvníků. Zájem o informace o území CHKO Třeboňsko je prokazatelný,

vyplývá to z výsledku šetření, kde si informační cedule na naučných stezkách čte 74 %

návštěvníků. Realizovaným sociologickým šetřením jsem zjistila, že více jak polovina

návštěvníků si myslí, že CHKO Třeboňsko není dostatečně propagována a proto je účelné

zřizovat v CHKO „Domy přírody“. Je to vhodná metoda jak oslovit i ty nejmenší

návštěvníky a zábavnou formou jim sdělit základní informace týkající se zdejší přírody a

kulturně-historických památek. Zároveň bych navrhovala větší propagaci CHKO

Třeboňsko formou různých letáků a plakátů, které by se pravidelně umisťovaly na místech

s větší koncentrací návštěvníků. Takovým místem může být právě veřejné vodácké

tábořiště.

Výsledky mé práce budou sloužit jako výchozí materiál pro hodnocení krajinného

managementu CHKO Třeboňsko. Na podnět správy CHKO Třeboňsko budou využity pro

statistické hodnocení struktury návštěvníků a doplnění požadovaných chybějících služeb

poskytovaných správou CHKO Třeboňsko. Ekologický audit má za účel informovat a

zároveň nezávazně motivovat podnikatele k energeticky úspornějším a k životnímu

prostředí šetrnějším opatřením. Smyslem výpočtu ekologické stopy veřejného vodáckého
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tábořiště je seznámit veřejnost s náročným životním stylem soudobé společnosti a zároveň

probudit v lidech iniciativu za společenskou změnu.
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9. SEZNAM PŘÍLOH
