Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Agroekologie
Studijní obor:
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Ekologicko-sociologická studie ve vybrané lokalitě CHKO Třeboňsko
Student: Bc. Aneta Frantová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: RNDr. Zuzana Dvořáková - Líšková, Ph. D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Autorka předkládá práci s aktuální problematikou ekologického auditu a ekologické stopy.
- Uvádí aktuální domácí i zahraniční zdroje k řešené problematice a aktuální metody pro provedení auditu a výpočtu ekologické stopy.
- Autorka v přehledu literatury uvádí mnoho zajímavých informací, které by bylo potřebné zestručnit.
- Práce obsahuje množství významných výsledků, kterým chybí odbornější komentáře.
- V práci jsou drobné překlepy a po formální stránce je na dostatečné úrovni.
- Celkový přístup řešitele k dané problematice hodnotím jako velmi dobrý, dokázala spolupracovat při vypracovávání dané problematiky s vedením CHKO Třeboňsko.
1. Jaké jsou pozitivní a negativní stránky ekologického auditu?
2. Pro které další objekty v CHKO byste doporučila ekologický audit?
3. V čem vidíte největší přínos své práce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

09.05. 2011

Podpis vedoucího práce